令和 5 年 8 月吉日

令和４年度 JSPP 研究助成事業に関するお願い

全国小児歯科開業医会（JSPP） 会⻑ 土岐 志麻 先生

全国小児歯科開業医会（JSPP） 会員 各位

謹啓

残暑の候、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。

さて、令和４年度 JSPP 研究助成事業におきまして、「小児における舌の形態と機能に関する全国

調査研究」を実施いたしたく存じます。本研究では、来月 9 月から全国の小児を対象とした実態調

査を企画しており、JSPP 会員の先生方の医院に受診されている小児の保護者へのアンケートを予定

しております。本研究により、全国の小児における口呼吸の実態を明らかにすることができ、小児歯

科臨床に携わる先生方にも、貴重なデータをお届できると思われます。JSPP 会員の先生方にはお忙

しいところ大変恐れ入りますが、アンケート調査に対するご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたしま

す。

敬白

朝日大学 歯学部

口腔構造機能発育学講座

小児歯科学分野

教授 齊藤一誠